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شهروند| فرونشست زمین میراث تاریخی ایران 
را تهدید می کند؛ این هشدار خشکسالی است. 
هشدارها را درباره خشکسالی و فرونشست پیش 
از این هم داده بودند؛ وقتی که زمین تخت جمشید 
نشست و ناچار شدند فروچاله ها را با کامیون کامیون 
خاک بپوشانند. حالا فریاد تشنگی زمین از گوشه 
گوشه ایران بلند می شود و دامن تاریخ بازمانده از 
پدران ما را می گیرد. بناهای پیر بازمانده از گذشتگان 
ما تهدید می شوند. در هفته های گذشته مسئولان 
میراث فرهنگی قزوین از تهدید جدی مسجد جامع 
عتیق، مسجد مدرسه »سردار« و صحن امامزاده 
»حسین ابن علی ابن موسی الرضا« )ع( به دلیل 
فرونشست گفتند و در سال های اخیر فرونشست 
زمین در اصفهان و تهدید مدرسه چهارباغ، مسجد 
جامع و سی وسه پل هشدار داده شده بود. بستر زمین 
هرچه می گذرد، با دخالت های انسان، برداشت بیش 
از حد آب های زیرزمینی و همین طور کاهش بارش، 
خشک تر شده است. عضو هیأت علمی دانشکده 
عمران امیرکبیر به »شهروند« می گوید: این 
اتفاقی است که در سراسر ایران درحال وقوع بوده 
 و به بناهای پیر بیش از دیگر ساختمان ها آسیب

 خواهد زد.
 خشکی زمین 

چطور دامن بناهای تاریخی را می گیرد؟
بناهای تاریخی که سال های  سال بر تن زمین 
میخ شده اند، چطور کم کم از هم گسسته و سست 
می شوند؟ عبدالعظیم شاه کرمی، متخصص 
ژئوتکنیک و سازه در گفت وگو با »شهروند« از چهار 
تهدید عمده بناها نام می برد: »زلزله، حرکت پوسته 

زمین، هوازدگی و فرونشست.«
او که مسئول بررسی های مهندسی در مجموعه 
تخت جمشید هم بوده، توضیح می دهد: »نخستین 
مسأله زلزله است که تأثیر آن بسیار عیان است. 
بحث دوم که در ایران به آن توجه نمی کنیم، اما 
شدیدا اتفاق می افتد، حرکت آرام پوسته زمین یا 
حرکات تکتونیکی است. سه صفحه ای که ایران را 
دربرگرفته اند، مدام درحال حرکت هستند. کوه های 
ایران مرتب بلند  و به هم نزدیک تر می شوند، 
به طوری که در طول این حرکات، فاصله بین دو تا 
شهر که یکی شمال و دیگری جنوب باشد، مدام کم 
می شود. این دومین تکان آرام زمین است و باعث 
می شود ایران مرتب جمع تر شود و بناها از این 

تکان ها تأثیر بگیرند.«
این استاد دانشگاه، ضربه سوم را بسیار شدیدتر 
از موارد گفته شده می داند؛ هوازدگی: »زمین ایران 
جوان است؛ خاک در سطح و زیر زمین به دلیل 

این که آبی که بالا می آید شور 
است، تبخیر می شود و نمکش 
می ماند و در خاک رشد می کند 
و زمین را بسیار سست می کند. 
به این پدیده هوازدگی می گویند. 
این اتفاقی است که بناهای روی 
زمین هم دچارش هستند. پدیده 
هوازدگی در بعضی از خاک ها 
شدیدتر از دیگر مکان هاست. 
درواقع در زیر ساختمان ها یا 
خود ساختمان بناها به هوازدگی 
شدید دچارند، مثلا در اصفهان 
آجرها اغلب خوب است و 
ملات ها بد، به همین دلیل 
ملات ها هوازده و نمک خور و 
نمک سوز می شوند و آجر سالم 

می ماند، در نتیجه ساختمان از هم می پاشد.«
به  گفته او، شبیه همین پدیده در زیرزمین هم 
رخ می دهد: »زمین در بعضی نقاط سست می شود 
و بعضی نقاط نه. بنابراین اختلاف نشست به وجود 
می آید و باعث فرونشست می شود. در واقع پدیده 
چهارم به علت جوان بودن و ناهمگن بودن زمین 
است و باعث می شود زمین در خودش فرو بریزد. 
اگر زمین سنگین شود و اگر تنش های موثر اتفاق 

بیفتد، با نشست سطح آب زیرزمینی، نیروی موثر 
وزنه زمین زیادتر می شود.«

 او برای توضیح بیشتر مثال می زند؛ اگر در استخر 
بایستید، فشار پا روی کف استخر، وقتی که استخر 
پر باشد، با وقتی که خالی باشد، متفاوت است: 
»دلیل آن به نیروی ارشمیدوس برمی گردد؛ نیرویی 
که رو به بالاست. همین اتفاق در زمین هم رخ 
می دهد، وقتی سطح آب زیرزمینی پایین می رود، 
فشار نقطه به نقطه خاک زیاد می شود و تقریبا به 
دوبرابر می رسد. این همان 
روندی است که با خشکی زمین 

به نشست بناها می انجامد.«
شاه کرمی با این توضیحات 
از مشاهدات خود در بناهای 
تاریخی می گوید و خبرهایی 
درباره وضع آنها می دهد: 
»هوازدگی در اصفهان زیاد 
است، چون هوا خشک شده 
و نمک زایی بسیار شدید را 
سبب می شود و همین طور 
افت سطح آب زیرزمینی به 
فرونشست می انجامد. این 
مسأله در قلعه فلک الافلاک 
هم به طور مشهود اثرگذار 
بوده است. تمامی میدان نقش 
جهان از بازار ها گرفته تا عالی قاپو و مسجد شاه 
به پدیده هوازدگی و اختلاف نشست آب دچار 
است. به طورکلی هر چهار موردی که گفته شد، 
در ایران بسیار زیاد است و بناهای تاریخی را 
تهدید می کند.« این متخصص معتقد است؛ 
ساختمانی که پیر باشد، پرستاری می خواهد، 
مثل یک انسان. پرستار هم باید مثل یک باغبان 

باید هم متخصص باشد و هم دلسوز.

مرور فرونشست ها 
دوهفته پیش »محمدعلی حضرتی«، مدیرکل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
خبر داد که مسجد جامع عتیق، مسجد مدرسه 
»سردار« و صحن امامزاده »حسین ابن علی ابن 
موسی الرضا«)ع( سه اثر تاریخی هستند که به 
دلیل فرونشست زمین در معرض تهدید جدی قرار 
گرفته اند. او گفت که البته سایر آثار تاریخی قزوین 
نیز از آسیب های ناشی از فرونشست زمین مصون 
نیستند اما این سه بنا بیشتر در معرض آسیب اند. 
براساس نتایج به دست آمده از شاهدگذاری ها، 
ترک ها و لغزش های ایجادشده در بخش های 
مختلف آثار تاریخی یادشده بر اثر فرونشست 
زمین نگران کننده بوده است. این موضوع با توجه 
به رفت وآمد زیاد مردم به امامزاده حسین)ع( 
و مسجد جامع عتیق نگرانی هایی از بابت بروز 
خسارات احتمالی جانی و مالی به وجود آورده 
است. موضوع خطر فرونشست بناها باعث شده 
اداره میراث فرهنگی قزوین برای آستان امامزاده 
حسین)ع( یک طرح مطالعاتی تهیه کند؛ طرحی 
که البته در انتظار تخصیص اعتبار و عملیاتی کردن 
است و برای دو اثر دیگر هم اقدامات ترمیمی و 

استحکام بخشی پیش بینی کرده اند. 
از سوی دیگر، با توجه به رکورد استان فارس 
در فرونشست، آثار تاریخی این استان هم در 
معرض تهدیدند. از سه سال پیش با بحرانی شدن 
فرونشست زمین در محدوده اطراف تخت جمشید 
و دشت مرودشت، سازمان زمین شناسی تحقیقات 
تخصصی در این زمینه را آغاز کرد. ترک هایی 
که در سال های اخیر در بدنه کوه نقش رستم در 
استان فارس ایجاد شده هم نتیجه خشکسالی 
 و کاهش سطح سفره های آب های زیرزمینی

 بوده است.

شهروند| طرح ترافیک پرحاشیه امسال همچنان 
خبرساز است و پس از موج اعتراضات گروه های مختلف، 
حالا نوبت به خرید و فروش این طرح رسیده که شهرداری 
در هشداری خرید وفروش آن را کلاهبرداری دانسته 
است. معاونت حمل ونقل ترافیک شهرداری تهران که 
مسئولیت اجرا و نظارت بر این طرح را برعهده دارد، دیروز 
در اطلاعیه ای خطاب به شهروندان درباره کارت های 
شناور نوشت: »در  سال 96 بالغ بر 10هزار کارت شناور 
بین دستگاه های اجرایی و نهادهای مختلف توزیع شد. 
این کارت ها در سال های قبل با توجیهات خاص امنیتی 
و اجرایی رواج یافته بود؛ اما بعد از چند  سال تبدیل به 
یک رانت و امتیاز ویژه شده بود.« در ادامه این اطلاعیه 
آمده است: »با آن که این کارت ها طبق مصوبه شورای 
شهر از 5 تا 8 میلیون تومان قیمت داشت، اما شهرداری 
در دوره سابق بیشتر کارت های شناور را به رایگان و حتی 
به صورت هدیه توزیع می کرد. با آن کارت ها تا سه خودرو 

در روز امکان ورود به محدوده طرح داشتند.«
 این اطلاعیه از حذف کارت شناور در طرح جدید 
نسبت به سال های قبل نوشت: »یکی از اهداف طرح 
ترافیک جدید حذف تبعیض و تفاوت در پرداخت بود. 
برای این منظور مدیریت جدید شهرداری تصمیم گرفت 
که کارت های شناور را به  طور کامل حذف کند. تصمیمی 
که به معنای حذف رانتی معادل ده ها میلیارد تومان به 
نفع عموم مردم بود.« آن طور که معاونت حمل ونقل 
ترافیک شهرداری تهران در ادامه این اطلاعیه نوشته 
است، با وجود حذف طرح شناور، همچنان مجوزهای 
سیاری برای نهادهای امنیتی صادر می شود: »در 
این مرحله، همان توجیهات خاص قبلی درباره نیاز 
به کارت های شناور از سوی پلیس و دولت مطرح شد. 
شهرداری اعلام کرد که حاضر است تعداد محدودی 
مجوز سیار را برای مصارف یادشده در اختیار این نهادها 
و دستگاه ها قرار دهد، مشروط بر آن که هزینه تردد 
خود را مانند بقیه پرداخت کنند و توقع کارت رایگان 
نداشته باشند. در سال های قبل، متاسفانه برخی از 
افرادی که این کارت های شناور را دریافت می کردند، 
آنها را می فروختند یا اجاره می دادند اما مجوزهای 
سیار امسال به گونه ای طراحی شده است که خرید و 
فروش آنها بی معنا و بی ارزش باشد و کسی نتواند از آنها 
سوءاستفاده کند و در دستورالعمل استفاده از مجوزهای 

سیار مشخص شده است که تردد با این مجوزها نیز باید 
با پرداخت هزینه همراه باشد و در غیر این صورت علاوه 
بر بدهی عوارض، باعث جریمه نیز خواهد شد.« تأکید بر 
غیر قابل فروش بودن این مجوزهای سیار موضوعی است 
که در روزهای گذشته بارها از زبان معاون حمل ونقل و 
ترافیک شهرداری تهران بیان شده و در این اطلاعیه 
هم مورد توجه قرار گرفته است: »سازمان حمل ونقل 
شهرداری تهران به عموم شهروندان هشدار داده است 
که فریب کلاهبرداران را نخورند و تأکید کرده که امسال 
کارت شناور نداریم و مجوزهای سیار هم هیچ ارزش 

ریالی ندارد؛ بدین ترتیب پرداخت 
هر مبلغی بابت خرید آنها به امید 
استفاده رایگان موجب خسارت 
است و نهایتا استفاده بدون 
پرداخت از این کارت ها موجب 
جریمه به علاوه بدهی عوارض 

تردد خواهد شد.«
پیش از این و در جلسه علنی 
سه شنبه هفته گذشته شورای 
شهر تهران، اعضای شورا از 
آگهی های  درباره  شهرداری 
خریدوفروش طرح ترافیک در 

فضای مجازی توضیح خواستند که به  نظر می آید این 
اطلاعیه در پاسخ به این خواسته باشد. در آن جلسه 
»ناهید خداکرمی«، عضو شورای شهر تهران، در تذکر 
پیش از دستور گفته بود: »با تمام تلاش هایی که برای 
جلوگیری از رانت انجام شده، اما می بینیم که برخی ها 
از آن سوءاستفاده می کنند؛ از این رو از شهرداری 
تهران درخواست می شود نام سازمان ها و افراد و... را که 
از رانت بهره مند شده اند و اما غیرقانونی آن را به فروش 
می رسانند، اعلام کنند تا هم مردم و هم شورای شهر از 

آن اطلاع  داشته باشند.«
ضعف و قوت طرح ترافیک از نگاه رئیس 
کمیسیون حمل ونقل ترافیک شورای شهر

درباره این اطلاعیه و حاشیه های چند روز گذشته طرح 
ترافیک، رئیس کمیسیون حمل ونقل ترافیک شورای 
شهر تهران، با تأیید بر غیرقابل فروش بودن این طرح از 
نقاط ضعف و قوت آن می گوید. »محمد علیخانی« در 
این باره به »شهروند« می گوید: »مسأله غیرقابل فروش که 

درست است و هرکسی بخرد، کلاه سرش می رود. قبلا اگر 
کسی کارت شناور داشت، رایگان داخل طرح می رفت و 
می توانست آن را خریدوفروش کند. الان در پرداخت همه 
مسئولان و مردم و... با هم برابر هستند، فقط در چند مورد 
مثل جانبازان، معلولان و چند مورد خاص را داریم که تفاوت 
وجود دارد.« اما اگر این طرح قابلیت خریدوفروش ندارد، 
دلیل بحث های چند روز گذشته و همچنین منتشرشدن 
اطلاعیه های خریدوفروش در فضای مجازی چیست؟ 
علیخانی در توضیح این موضوع می گوید: »یک مورد ما 
شنیدیم که کسی کارت خود را فروخته و آن کسی که 
استفاده کرده، متوجه شده که این 
کارت، کارکرد خود را ندارد و طرف آن 
را پس داده و آن جا متوجه شدند که این 
کارت فروخته شود.« رئیس کمیسیون 
حمل ونقل ترافیک شورای شهر 
تهران، درباره ارزیابی خود از این طرح 
هم می گوید: »متولی طرح ترافیک و 
محدوده و این که شرایط آن چه باشد؛ 
از نظر وسعت و زمان، شورای ترافیک 
تهران است و شورای شهر در این بخش 
مسئولیت نداشته است. شورای شهر 
تنها تعرفه و نرخ گذاری را برعهده داشته 
است. درباره محدوده ما معتقد بودیم که بعد از 8 سال باید 
این محدوده بازنگری شود. الان محدوده فرق نکرده و تنها 
نرخ تغییر کرده و درباره زمان تغییراتی انجام شده که شورای 
ترافیک تهران آن را مصوب کرده است. این نرخ گذاری به 
این دلیل اتفاق افتاده که تفاوت نرخ ها در گذشته بسیار بود 
ولی الان با این کارکرد، قابلیت خریدوفروش ندارد. حالا به 
سمت عدالت بیشتر رفتیم و همه به استثنای همان چند 
مورد خاص، هزینه برابر پرداخت می کنند. علاوه  براین، یک 
مشوق هایی هم گذاشته شده که برای شهر و محیط زیست 
مفید است.« علیخانی درباره دیگر نقاط قوت این طرح هم 
می گوید: »قبلا افراد مجوزی برای یک سال می گرفتند و 
درصورت استفاده کردن یا نکردن، هزینه پرداخت شده بود 
ولی امسال در این زمینه هم به سمت عدالت پیش رفتیم. 
البته در اجرا و در بخشی موارد کم سلیقگی وجود داشته 
است، در اجرا جای انتقاد فراوان وجود دارد. مثلا بیماران 
و افراد خاص برای گرفتن طرح اذیت شدند که به اجرا 

برمی گردد و باید اصلاح شود.« 

گزارش »شهروند« از تأثیر یک پدیده زمین شناختی که آثار تاریخی ایران را تهدید می کند

فرونشستازفلکالافلاکتاعالیقاپو
  هوازدگی و نمک زایی در قلعه فلک الافلاك لرستان مشهود است

  میدان نقش جهان و بناهای دیگر اصفهان از بازار تا عالی قاپو و مسجد امام دچار هوازدگی و اختلاف نشست شده است
 مسجد جامع عتیق، مدرسه »سردار« و صحن امامزاده »حسین ابن علی)ع( در قزوین با فرونشست تهدید می شوند

هشدار شهرداری نسبت به کلاهبرداری در قالب خرید و فروش طرح ترافیک 

امسالکارتشناورنداریم
   مجوزهای سیار دیگر هیچ ارزش ریالی ندارد

 رئیس کمیسیون حمل ونقل ترافیک شورای شهر: طرح ترافیک امسال قابلیت خرید و فروش ندارد؛ طرح ترافیک 
امسال به عدالت نزدیک شده اما در نحوه اجرا مشکلات فراوان دارد

در کنار زلزله و حرکت پوسته 
زمین، هوازدگی و فرونشست 

در تمامی ایران شدید است و بر 
بناهای پیر اثر خواهد گذاشت

از سه سال پیش با 
بحرانی شدن فرونشست 
زمین در محدوده اطراف 
تخت جمشید و دشت 

مرودشت، سازمان 
زمین شناسی تحقیقات 

تخصصی در این زمینه را  
آغاز کرد

خبر

ایسنا| معاون توسعه مدیریت، حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت محیط زیست 
درباره آخرین وضع لایحه های محیط بانان، پسماند و خاک از تصویب کلیات لایحه 
حمایت از محیط بانان در کمیسیون های اصلی و فرعی مجلس خبر داد. کریم شافعی 

در این باره گفت: »این لایحه به  زودی به صحن علنی می رسد.« 
او ادامه داد: »کمیسیون های فرعی لایحه حمایت از محیط بانان را تصویب کرده 
بودند. این لایحه در کمیسیون قضائی هم به عنوان کمیسیون اصلی حدود دوهفته 
پیش مطرح بود که کلیات آن در این کمیسیون نیز تصویب شد.« کریم شافعی گفت: 
»قرار شد کارگروهی متن لایحه حمایت از محیط بانان را بازنویسی و در واقع این 

لایحه را کامل تر کند. بعد از این مرحله، این لایحه به صحن علنی مجلس برای بررسی 
می رسد.« معاون توسعه مدیریت، حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت محیط زیست 
در پاسخ به این پرسش که آیا در بازنویسی لایحه حمایت از محیط بانان تغییر خاصی در 
مواد ایجاد خواهد شد، گفت: »ماهیت لایحه تغییری نکرده و همان است اما در نگارش 
عبارت ها دقت بیشتری می شود تا متن کامل تر و گویاتر باشد.« شافعی در ادامه در مورد 
وضع لایحه مدیریت پسماند گفت: »این لایحه در تعدادی از کمیسیون ها طرح شده و 
در بیشتر آنها هم به تصویب رسیده است. مهمترین موضوع در این لایحه، خرید انرژی 

حاصل از پسماند است.« 

معاون توسعه مدیریت، حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت محیط زیست: 

لایحهحمایتازمحیطبانانبهزودیبهصحنمجلسمیرسد

محمد علیخانی :
قبلا اگر کسی کارت شناور 
داشت، رایگان داخل طرح 
می رفت و می توانست آن را 
خریدوفروش کند. الان در 

پرداخت همه مسئولان و مردم 
و... با هم برابر هستند، فقط 
در چند مورد مثل جانبازان، 
معلولان تفاوت وجود دارد


